

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

NOWINY
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

na wiesz petito 16 hal, na każdy następny raz po 15 hal; drobne ogłoszenia po 4 hal, od wyrazu (minimum 60 hal). Nadawanie za wiesz petitory 60 hal. Spółka na każdej stronie po K 6.--, polepki K 4.--, Załączniki K 30.-- za tytuła. Inzeraty przeważli w swoim zarządzie p. M. HUPCZYK. Administracja „NOWIN“: ul. Wiślna 2. otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem. Na Łowów Szlaku i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmana 2.

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, ulica Wiślna 3. Ekspedycja „Nowin“: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 3. Rękopisy nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Z Koła Polskiego.

Na sobotnim posiedzeniu Koła Polskiego, które trwało 4 godziny, dokonano wyboru prezydium. Obecny było 68 posłów (dr Gliński i dr Ptas jako chorzy nie mogli wziąć udziału w tym posiedzeniu).

Przesła w wybrany został eks. dr Bilifski 45 głosami (dr Łazarski otrzymał 6 głosów, Abrahamowicz 1, kartek białych oddano 16). Wiceprezesami Koła zostali wybrani: Jan Stapiński (ind.) 65 głosami.

Z koleji przystąpienie do wyboru komisyj parlamentarnej. Wybrani zostali posłowie: W. L. Jaworski, Witold Korytowski, Ludomił German, Aleksander Skarabek, Władysław Długosz, Andrzej Średniawski. Jedno miejsce zostawiono jeszcze nieobsadzzone.

Sekretarzami wybrani posłowie Jabłoński i Wróbel. Na wiceprezydenta Izby posłów desygnowano 35 głosami pos. Germana; pos. Łazarski otrzymał 21 głosów.

Z pierwszego posiedzenia Koła.

Obrazy zgłosił prezes dawnego Koła, dr Łazarski, który na wstępie zawiadomił Koło, że posłowie polscy są Słaska, ks. Londzin i Michejda nadesłali pismo z oświadczeniem, że na rasie do Koła polskiego nie wstąpią, szanując się sobie jednak wstąpieniu na później.

Następnie skłoty dr Łazarski sprawozdanie ze swych czynności, poświęcił wspomnienie żalobne s. p. Petelenzowi, poczem zarządził wybór prezesa Koła.

Wybór prezesa. Eks. Bilifski został prezesem wybrany, przypisali należy niekwalifikowanych i ludowców. Eks. Bilifski wybrany został bardzo mało większością głosów, bo 46 głosami (na 68 głosujących).

Praceli Bilifskiemu głosował narodowi demokracji i prawie wszyscy demokracji.

Deklaracja narod. demokracji. Imieniem frakcji narodowo-demokratycznej dr. Buzek sprzeciwił się wyborowi dr. Bilifskiego na prezesa i uzasadnił swój protest następującą deklaracją, którą zamieszczamy w protokole.

Ze względu na stanowisko jakie dr. Bilifski zajmował dotychczas wobec najważniejszych ekonomicznych postulatów kraju, a przedewszystkiem w sprawie budowy dróg wodnych w Galicyi, grupa demokratycznie narodowa wyraża przekonanie, że wybór dr. Bilifskiego na prezesa Koła polskiego nie odpowiada interesom kraju i a tego też powodu grupa demokratyczno-narodowa nie może za drem Bilifskim głosować.

Oznaczenie prezesa Koła. Dr. Bilifski, unikający przedmiotów, postępowali za wybór. Dotknięty jest niemilem deklaracją narodowej demokracji i faktem, że tylko większość głosów została wybrany; będzie jednak wobec wszystkich równie bezstronny.

Co do kanałów, to musimy dążyć do zrealizowania praw naszych statutu z roku 1901, gdyby się to nie powiodło, należy przystąpić do Kola. W sprawie ruskiej kompetentnym jest jedynie Sejm, jednakże dążyć będziemy do załączenia jej bez wkraczania w kompetencje Sejmu. Inicytawą rządu jest to zupełnie wykluczona; jednakoż najdł. może wypadek, że przyznawany pewne materialne korzyści Rusinom, zwracamy się do rządu o ich zrealizowanie. Mowca wyraża życzenie, żeby walka

w Kole i prasie nie była prowadzona w sposób bratobójczy. Co do siebie podnosi, że pojednań się z drem Korytowskim.

Dr Korytowski oświadczył, że frakcja konserwatywna ukonstytuowała się i sprawdziła ale nie przesłanie dążyć do tego, by statut zmieniono w kierunku tym, żeby frakcja wogóło nie była. Reagując na protest narodowych demokratów podał pos. Korytowski, że pos. Bilifski wystał ze związku konserwatywnego, ale zachowuje sobie prawo hospitalności w wszystkich frakcjach.

Praceli wyborów Abrahamowicza (jako drugiego konserwatywnego w prezydium) protestowali Stapiński i dr Grossa.

Organizacja frakcji polskich. Demokraci polscy odbyli w sobotę posiedzenie, przewodniczącym wybrany został dr German, delegatami dr Leo i Lisiewicz. W toku obrad uchwalono między innymi wnioskować dr Grossa, aby frakcja demokratyczna zainicjowała w Kole wnioskować o najenergiczniejsze śledztwo w sprawie Drobobycza.

Narodowi demokracji wybrali prezydium swej parlamentarnej grupy w osobach: dr. Glińskiego (prez.), dr. Ptas (zast.), dr. Buzka (sekr.).

Dr Kosiowski zamierza zakładać klub „centrum“ (sędziwo pod inną nazwą), do którego należałby on sam, oraz pp. Dobija i Potoczek, (a następnie w razie wstąpienia do Kola ks. Londzin).

Skład Koła polskiego. Dla łatwiejszej orientacji czytelników podajemy jeszcze raz skład Koła polskiego według stronictwa.

Koło polskie liczy obecnie 71 posłów, należących do następujących stronictw: Ludowcy (24): Angerman, Banaś, Młoty, Bis, Bojko, Bomba, Długosz, Jachowicz, Jedynak, Kędziór, Kubiś, Lasocki, Łuszczarz, Madej, Myjak, Ray, Rucbenauer, Szala, Śmiłowski, Średniawski, Stapiński, Tatarski, Witas i Wróbel.

Konserwatyści (20): Abrahamowicz, Barowski, Bilifski, Czapkowski, Giza, Goluchowski, Halban, Haller, Jaworski, Korytowski, Lubomirski, Matakwies, Osuchowski, Rosner, Sorwiatowski, Starowieski, Stern, Wysocki, Zaleski.

Demokraci (13): German, Gross, Kleski, Kolliacher, Leo, Lisiewicz, Loewenstein, Rauch, Bychlik, Stesłowicz, Siłwiński, Zaranek, Zielenkiewicz.

Narodowi demokracji (9): Buzek, Dobija, Gall, Gliński, Lewicki, Ptas, Skarabek, Terpil, Zamorski.

Centrum (3): Kosiowski, Dobija, Potoczek. Dłoty (2): Łazarski (demokrata), Jabłoński (hozpitant narod. demokracji).

Znaczenie wyboru Bilifskiego.

Wybór eks. Bilifskiego prezesem Koła polskiego ma niezwykle ważne znaczenie polityczne. Dr Bilifski liczy lat 65; mimo tego wiek posiada w pełni energię żywotną i żywi wielkie ambicje. Wytrwały polityk, majster w zakulisowej dyplomacji robociz, który na terenie wiedeńskim odgrywał już niejednokrotnie kierującą rolę przy ministrowi kolei, gubernatorom Banku austro-węgierskiego; wreszcie ministrem skarbu), eks. Bilifski jest też persona grata u dworu.

Stanowisko jego jako ministra skarbu wobec postulatów krajów — zraziło dotychczas w ostatnich czasach większość członków Koła polskiego, ale obecnie eks. Bilifski ocenia, jak się zdaje, sytuację należycie, a oświadczenie jego w sprawie kanałów (nadmieniamy przy tej sposobności, że trzech ludowcy pp. Angerman, Kędziór i Średniawski zażądali od eks. Bilifskiego przed wybraniem pisemnej deklaracji, że będzie bronił sprawy kanałów, ale otrzymali tylko ustne zapewnienie, iż Bilifski za sprawę kanałów stoi i pada) — może, jeśli nie kryją się za nim jakie zastrzeżenia, upokoić opinię publiczną.

Programowe przemówienie eks. Bilifskiego w Kole polskiem świadczy, że nowy regentarz zdaje sobie sprawę z obowiązków wobec kraju. Przytoczmy tu jeden ustęp z przemówienia dr. Bilifskiego:

„Daj, gdy jest nowe Koło i nowy rząd, należy przełożyć ścisły program spraw krajowych, które muszą być zrealizowane. Od tego zależy stan-



Konskrypcy kotów. (Patrz artykuł).

wisko Koła do rządu. Pierwszą i najważniejszą sprawą są kanaty. Mamy tu prawa zdobyte i rząd je musi usnać i wykonać.

W każdym razie eks. Bilifski stanął teraz znów w rządzie najwybitniejszych polityków w Wiedniu.

Dzienniki obzerznie komentują jego wybór. Powozebnie sądzą, że eks. Bilifski reglamentarstwo w Kole polskiem uważa tylko za platformę,

po której wyjdzie zostawia do gabinetu jako przysięgi przed ministrowi. Dr Bilifski posiada awój plan polityczny utworzenia rządu koalicyjnego — i czeka chwili, gdy bar Gantsch użyje się jako pośrednik w walce stronictwa, aby w późnej jesieni zajął jego miejsce. Zarówno Czesi jak Niemcy mają przed drem Bilifskim niemalą respekt, tak że jego interwencja może być przez obie strony życzliwie przyjęta.

Otwarcie Izby posłów.

Kalendarz parlamentarny.

Z Wiednia donoszą: W poniedziałek odbędzie się otwarcie Izby posłów. Pierwsze posiedzenie, któremu przewodniczyć będzie prezydent ze starszeństwem Fuchs, będzie krótkie. Na tem posiedzeniu odbędzie się tylko skłobienie obecnych posłów. We wtorek nastąpi uroczyste zapalenie sesyj przez cesarza, w śróde według regulaminu ma się odbyć wyłącznie rozdziel Izby na oddziały. Zważywszy, że protesty wyborcze do trzech dni po zapaleniu mogą być wniesione, Izba ukonstytuuje się dopiero po trzech dniach, tak, że trzecie posiedzenie odbędzie

się zapewne dopiero w poniedziałek d. 24 b. m. Na tem posiedzeniu argumentacja będzie wszystkie te wybory, przeciw którym nie ma protestu i nastąpi wybór prezydium, t. j. prezydenta z równoczesnym głosowaniem na wszystkich wiceprezydentów. Wtedy dopiero rozpocznie się merytoryczna dyskusja. Licza, że dyskusja w sprawie Drobobycza i o wnioskach oskarżającym gabinet bar. Bienertha potrwa dwa do 3 posiedzeń, poczem już tylko zostanie do załatwienia ustawa bankowa. Powozebnie więc obliczają koniec s-tyl na 29 b. m. (Patrz telegramy).

Jak powstaje mowa tronowa?

Dzisiaj zbiera się po raz pierwszy nowy parlament a jutro zgromadzi się wybranci ludu w burżu, gdzie cesarz, tradycyjnym zwyczajem, odczyta nową tronową.

Raz jeden podczas całego okresu ustawodawczego parlamentu, który rzadko kiedy trwa całych 6 lat, przemawia cesarz publicznie i obcydnie do zastępów ludu. Nie od rzeczy tedy będzie posuchać, jak powstaje mowa tronowa? Urzędnicy dowraci i ministrowie od tygodni zajęci są przygotowaniami do mowy tronowej. W pierwszym rzędzie ministrowie, gdyż im przypada w udziale niższe mowy tronowej. Na kilku posiedzeniach Rady ministrów ustala się poszczególne punkty programowe mowy tronowej,

z których później każdorazowy prezydent ministrów składa nową tronową. Przed wykcynowaniem ostatecznego tekstu, składa premier kilkakrotnie sprawozdanie cesarzowi, który każde zdanie, niemal każde słowo mowy tronowej dokładnie smawia. Dopiero po ustaleniu tekstu przystępuje kanclerz cesarski do właściwej pracy, t. j. do napisania mowy tronowej. Cesarz, który z biegiem czasu przyzwyczaił się do wyraźnego, jakto czytelnego pisma, ma w tym kierunku specjalne wymagania, które, rzecz jasna, wszyscy respektują. Aż do niedawna wszystkie pisma, przedkładane cesarzowi do aprobaty pochodziły z ręki jednego i tego samego urzędnika dworskiego, który miał tak wielkie i wyraźne pióro, że za ledwo kilka wierszy miedziło się na jednej stronie. Gdy powstały maszyny do pisania, wntylowano w kołach dwerskich projekt, czyby nie

Magazyn Nowości i Konfekcji Damskiej LEONA GRABOWSKIEGO w Krakowie poleca Płaszcz, Kostiumy, spódnice, bluzki i halki po nader przystępnych cenach.





